АДМИНИСТРАЦИЯ
                      ОСИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
    САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 95  от  19.12.2023 г.

О внесении изменений в муниципальную  программу
 «Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области»

        В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 1 ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Осиновского муниципального образования от 17.09.2018 г № 55 «Об утверждении Положения о порядке разработки и реализации муниципальных  программ Осиновского   муниципального образования Марксовского муниципального района», руководствуясь Уставом Осиновского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	Внести изменения в постановление администрации Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района №  82  от   12.12.2022  г. «Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области» изложив приложения в новой редакции
1.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 г.
2.  Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Осиновского муниципального образования.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.
4.   Контроль, за исполнением настоящего постановления, оставляю за собой.

Глава   Осиновского
муниципального образования                                                              О.В. Иванова

Приложение к постановлению
администрации Осиновского МО
№   95 от 19.12.2023 г.
Муниципальная программа
«Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области»

	Наименование программы:
	Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области

	Цели муниципальной программы
		Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Осиновского муниципального образования способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения и формирования благоприятного социального микроклимата

	- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

	Задачи муниципальной программы
	 - реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;
- улучшение эстетического вида сельского поселения;
- улучшение санитарного и экологического состояния муниципального образования;
- увеличение площади зеленых насаждений общего пользования;

	Срок реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Ответственный исполнитель
	администрация Осиновского муниципального образования Марксовского района

	Соисполнители программы:
	-

	Объемы финансового обеспечения программы
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	местный бюджет
	1630,0
	930,0
	400,0
	300,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	2 660,0
	2 660,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	760,0
	760,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	5 050,0
	4 350,0
	400,0
	300,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
	Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования;
-Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
-Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
-Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;
-Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

1. Характеристика сферы реализации программы, описание основных проблем  и прогноз ее развития

Правовое регулирование в сфере благоустройства территорий осуществляется на основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
        В последние годы в Осиновском муниципальном образовании проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населённых пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство населённых пунктов поселения не отвечает современным требованиям.
          Одной из проблем благоустройства населённых пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются, создаются несанкционированные свалки мусора.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населённых пунктов поселения.
Для решения указанной проблемы, необходимо планирование и организация работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения.

2.Цели и задачи муниципальной программы
2.1. Целью Программы является:
- решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Осиновского муниципального образования способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения и формирования благоприятного социального микроклимата.
2.2. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- реконструкция и ремонт системы уличного освещения, с установкой светильников в населенных пунктах;
- улучшение эстетического вида сельского поселения;
- улучшение санитарного и экологического состояния муниципального образования;;
- увеличение площади зеленых насаждений общего пользования;
- ремонт и содержание детских площадок на территории Осиновского муниципального образования;

3. Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2024-2026 годов. Выделение отдельных этапов реализации программы не предполагается.

4. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и целевых индикаторов (показателей) их выполнения
4.1. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.
4.2. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в приложении № 2 к муниципальной программе.

5. Объем и источники финансирования программы
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета с учетом целевых поступлений из областного и федерального бюджетов, а также из внебюджетных источников
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2024-2026 годы составляет
 5 050,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год 4 305,0 тыс. рублей;
2025 год – 400,0 тыс. рублей;
2026 год – 300,0 тыс. рублей;
из них:
местный бюджет – 1 630,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 930,0 тыс. рублей;
2025 год – 400,0 тыс. рублей;
2026 год – 300,0 тыс. рублей;

- областной бюджет (прогнозно) 2 660,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 2 660,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;

- федеральный (прогнозно) – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;

-иные источники (прогнозно) – 760 тыс. рублей, в том числе:
2024 год – 760,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей;

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3   к муниципальной программе.

6. Ожидаемый конечный результат программы
- Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования;
- Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;
- Привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

7. Система управления реализацией муниципальной программы

Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация Осиновского МО Марксовского муниципального района. Контроль за исполнением муниципальной программы включает:
- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы;
- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий;
- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы.
Реализация и финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории  Осиновского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.
Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы.
   	С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.
Реализация и финансирование муниципальной программы осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Осиновского МО Марксовского муниципального района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг.  С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений.

Приложение №  1
к муниципальной программе
№   95 от 19.12.2023 г.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области»

№ п/п
	Наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок

	Начала реализации (год)
	Окончание реализации (год)

	1
	Основное мероприятие 1:
Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования
	администрация  Осиновского  муниципального образования
	2024
	2026

	1.1
	Мероприятие 1:
Очистка внутрипоселковых дорог от снега
	администрация Осиновского  муниципального образования
	2024
	2026

	1.2
	Мероприятие 2:Благоустрорйство мест общего пользования
	администрация Осиновского  муниципального образования
	2024
	2026

	1.3
	Мероприятие 3: Приобретение элементов детского игрового оборудования
	администрация Осиновского  муниципального образования
	2024
	2026

	2.
	Основное мероприятие 2: Обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий)

администрация Осиновского  муниципального образования

2024

2024

	2.1
	Мероприятие  1: Благоустройство ул. Ленина в с. Каменка Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области
	администрация Осиновского  муниципального образования
	2023
	2023

	2.2
	Мероприятие 2. Строительный контроль
	администрация Осиновского  муниципального образования
	2023
	2023

Приложение №  2
к муниципальной программе
№   95 от 19.12.2023 г.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области»

	№ п/п
	Наименование мероприятий программы
	Единица измерения

	Значение показателей (индикаторов)

	2022
(базовый)
	2023 (оценочный)

2024

2025

2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие 1:
Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования

	1.1
	Мероприятие 1:
Очистка внутрипоселковых дорог от снега
	п.м.
	17 300
	17 300
	17 300
	17 300
	17 300

	1.2
	Мероприятие 2: Благоустройство мест общего пользования
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	100,0
	200,0
	200,0

	1.3
	Мероприятие 3: Приобретение элементов детского игрового оборудования
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

	2
	Основное мероприятие 2: Обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий)
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	3 800,0
	0,0
	0,0

	2.1
	Мероприятие  1: Благоустройство ул. Ленина в с. Каменка Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	3 800,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Мероприятие 2. Строительный контроль
	Тыс. руб.
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3
[bookmark: _GoBack]к   муниципальной программе
№   95 от 19.12.2023 г.
Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения
муниципальной программы
«Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области»

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник муниципальной программы (соисполнитель подпрограммы) (далее - исполнитель)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения - всего, тыс. рублей
	в том числе по годам реализации программы

2024

2025

2026

1

2

3
	4

5

6

7

	Программа
«Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования Марксовского района Саратовской области»

	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	5 050,0
	4 350,0
	400,0
	300,0

	местный бюджет
	1 630,0
	930,0
	400,0
	300,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	2 660,0
	2 660,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	760,0
	760,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1: Благоустройство населенных пунктов  Осиновского  муниципального образования

администрация

Осиновского  муниципального образования Марксовского района

всего
	1 250,0
	450,0
	400,0
	300,0

	местный бюджет
	1 250,0
	450,0
	400,0
	300,0

федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 1:
Очистка внутрипоселковых дорог от снега
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	550,0
	250,0
	200,0
	100,0

	местный бюджет
	550,0
	250,0
	200,0
	100,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2: Благоустройство мест общего пользования
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	500,0
	100,0
	200,0
	200,0

	местный бюджет
	500,0
	100,0
	200,0
	200,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3: Приобретение элементов детского игрового оборудования
	администрация Осиновского  муниципального
образования Марксовского района
	всего
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2: Обеспечение комплексного развития сельских территорий (благоустройство сельских территорий)
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	3 900,0
	3 900,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	480,0
	480,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

областной бюджет (прогнозно)
	2 660,0
	2 660,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	760,0
	760,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие  1: Благоустройство ул. Ленина в с. Каменка Осиновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	3 800,0
	3 800,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	380,0
	380,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	2 660,0
	2 660,0
	0,0
	0,0

областной бюджет (прогнозно)
	760,0
	760,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	760,0
	760,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2. Строительный контроль.
	администрация Осиновского  муниципального образования Марксовского района
	всего
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

областной бюджет
(прогнозно)

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники
(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0